克拉玛依职业技术学院推进政府会计改革工作方案

  为贯彻落实《政府会计准则—基本准则》（财政部令第78号），《政府会计制度—行政事业单位会计科目和报表》（财会﹝2017﹞25号）的精神，高质量高标准做好2019年政府会计制度衔接和实施工作，特制定学院政府会计制度实施工作方案。
一、政府会计制度改革的目标和主要内容
（一）改革目标
为落实中央决策，学院根据上级部门的统一部署将进行会计制度改革。改革的目标是建立政府会计制度下的学院财务、预算、资产及教学科研运行机制，科学、准确核算办学成本，真实反映学院资产负债与财务状况，提升学院办学效益与治理能力。
（二）政府会计改革的主要内容
政府会计是在现行会计工作基础上增加了很多内容，涉及财务、资产、科研、后勤、信息化和人事等多个部门工作，需要顶层设计，协同推进。学院政府会计实施工作主要有以下几方面工作：
——会计核算变化。政府会计要求在财务会计和预算会计两个核算系统下运行，以权责发生制和收付实现制为基础进行会计核算；年终要向上级主管部门报送决算报告和财务报告；会计科目由48个增加到103个；以《基本准则》+《具体准则》+具体准则应用指南及《政府会计制度》为制度依据；涉及一项经济业务时，要按财务会计和预算会计做两类会计分录等。
——开始计提折旧（摊销、坏账准备）。政府会计每月要按固定资产原值和使用年限计提折旧、无形资产计提摊销、应收账款超过一定时限的计提坏账准备等，成本核算成为现实。现行会计制度下未计提折旧、摊销和坏账准备。同时，2018年末要对现存固定资产、无形资产、超过规定时限的应收账款一次性补提折旧、摊销和坏账准备。
——以权责来确认收入。政府会计制度下要根据经济合同等有关要件，以收取款项的权利来判断是否作为当期收入，不能再单纯以资金的流入来简单确认收入。
——整合会计制度。统一实行政府会计制度。
二、组织领导
为保障我院政府会计制度顺利实施，加快推进实施所需的人事、资产、合同和信息等配套管理改革，经研究决定，成立克拉玛依职业技术学院政府会计制度实施领导小组（以下简称领导小组）。成员由  以下人员和部门构成：
1、组长：付梅莉
2、副组长：刘旭莹
3、成员：王卫民、阿木提 黄杰、赵磊、刘冰柏、陆立松、赵正军、艾之海、吴健、杨河、周永新、葛跃田、李进良、陈玲、陈辉、胡黎明、范瑜、王建斌
    4、领导小组下设办公室，办公室设在计划财务处，由计划财务处王建斌兼任办公室主任。办公室成员：朱秋玲、李晨。
三、贯彻实施《政府会计制度》主要任务
要明确工作目标、组织领导、工作安排、工作要求等内容，保证《政府会计制度》贯彻实施工作在学院有组织、有计划、有步骤全面开展。
    1.构建政府会计核算和报告体系
计划财务处要按照政府会计制度要求清理旧账、建立新账，做好新旧会计制度的衔接工作，应及时调整和更新会计信息系统。会计人员及时、系统地了解政府会计制度的背景、原则、意义以及与现行会计制度的重大变化等，全面掌握政府会计制度的核算要求，以及与现行会计制度有关衔接问题处理规定等内容。构建财务会计与预算会计适度分离并相互衔接的会计核算模式，为编制权责发生制政府综合财务报告做好准备，实现“双功能、双基础、双报告”的改革目标。
（责任单位：计财处。完成时间：2018年12月15日）
 2.开展资产核查工作
新政府会计制度最大的变化之一就是要对单位所属固定资产和无形资产计提折旧和摊销。制度要求单位要对固定资产和无形资产进行明细核算，在合理的时间里确定折旧摊销期间，按照谁使用谁承担费用的原则，折旧折耗金额相应计入业务活动费用、单位管理费用、经营费用等科目。
资产管理处应在资产清查的基础上，根据政府会计制度的要求，进一步明晰资产使用责任主体，清理核实和归类统计固定资产、无形资产、库存物品等资产的数量与金额，做到账实相符，为准确计提折旧、摊销费用、确定权益等提供基础信息。建立资产、财务工作联动机制，确保资产、财务数据动态匹配，全面提升数据质量。
（责任单位：资产管理处。完成时间：2018年12月15日）
    3.理清债权债务关系
学院各部门应全面开展往来款项专项清理和账龄分析工作，明确债权债务关系。计财处处负责往来款项清理工作的统筹、布置和具体清理工作。对于确实无法收回的款项计划财务处应做好坏账计提的准备工作；对于确实无法支付款项，计划财务处要按规定予以核销。清理范围包括学院各部门及其教职工的应收、应付款项。
应收款项的清理内容:
（1）各部门的公务借款；
（2）各类教、科研等项目经费借款；
（3）教职工以个人名义的借款；
（4）其他的应收款项。
（责任单位：计财处、学院相关单位。完成时间：2018年12月15日）
应付款项的清理内容:
（1）各类采购的履约保证金、质保金；
（2）基建、工程维修质保金；
（3）应付的工程款；
（4）工资（薪金）性代扣款 ；
（5）其他款项。
（责任单位：计财处、往来单位和学院相关单位。完成时间：2018年12月15日完成往来款清理工作。）
    4.规范合同管理
计划财务处和各合同归口管理部门应对各类合同进行清理与规范，明确责任主体，优化业务流程，建立完善合同管理制度和信息系统。收入类合同应明确收入权责确认依据和时点要求，支出类合同应明确付款依据和进度时间，为按权责发生制要求进行账务处理提供依据。
（责任单位：计财处、合同归口管理单位。完成时间：2018年12月15日）
    5.清理基本建设会计账务
后勤管理处、资产管理处应配合计划财务处进一步清理基本建设会计账务，按规定及时办理基本建设项目竣工财务决算及固定资产入账等手续，为取消基建会计账套、统一基本建设业务的会计核算准备条件。
（责任单位：计财处、后勤处、资产处。完成时间：2018年12月15日）
6.加快推进信息化建设
各部门要牢固树立“业财融合”的理念，以政府会计制度实施为契机，加强信息化建设，推进业务信息系统与财务信息系统的有效对接。信息中心应尽快实现学院各类数据互通共享，构建覆盖经济活动全过程的信息平台，实现经济业务的网络化、平台化、智能化，为政府会计实施提供技术支撑，确保单位会计信息系统所生成的信息能够满足政府会计改革的需要。
（责任单位：信息中心。完成时间：2018年12月15日）
　　7.切实做好预算绩效管理各项基础工作
　　全面实施预算绩效管理，完善绩效综合评价体系。要切实加强对预算绩效管理的领导，统筹规划，合理安排，理顺工作机制，制定具体措施。计财处是学院预算绩效管理牵头部门，各项目责任部门均承担预算绩效管理职责。
　　计财处牵头，各项目责任部门参与，制定学院预算绩效管理规章制度，完善预算支出绩效评价办法，健全预算绩效评价指标体系，建立绩效评价结果反馈制度。
　　制定各项目责任部门预算绩效评价工作计划。各项目责任部门要按照市财政局预算绩效管理工作要求，结合本部门项目支出实际，实施各项目绩效工作计划。
（责任单位：计财处、各项目负责单位。完成时间：2019年3月1日）
四、工作要求
1.提高思想认识
开展政府会计改革工作是贯彻落实党中央国务院关于全面深化财税体制改革、提升国家治理水平的具体举措，是提高财政管理水平、保障财政资金安全和提高资金效益的重大改革。学院各部门应加大宣传力度、提高相关岗位人员的思想认识、加强学习，积极做好各项配合工作。
2.加强指导监督
计划财务处应加强组织领导，发挥管理作用，加强与其他部门的沟通联系和工作指导，实时掌握改革进度。
3.加强沟通协调
学院各部门之间要加强沟通与协调，确保新会计制度在学院有效贯彻实施。各部门要高度重视政府会计制度的实施工作，做好学院预决算管理、资产管理、政府财务报告编制、绩效管理与评价和单位内部控制建设等政策的协调工作。要明确责任、突出重点、协同推进，确保按时保质完成学院政府会计实施工作。
克拉玛依职业技术学院
2018.10.25